
logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

Děkujeme za zakoupení našich logopedických pexes. Abyste využili jejich
možnosti na maximum, připravili jsme si pro vás 17 aktivit, které s pexesem
můžete dělat. Přejeme hodně zábavy! 
Tým logopedů z Dobré logopedie a Logopedům 

AKTIVITY S PEXESEM

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

Seřaďte několik karet za sebe a vymyslete větu, případně můžete vymyslet celý
příběh. 
Nechte dítě vylosovat několik kartiček a z daného obrázku vytvořit množné číslo
(jedno kolo - dvě kola, jedna liška - dvě lišky).
Nechte dítě vylosovat několik kartiček a z daného obrázku vytvořit zdrobněliny
(např. loď - loďka – lodička).
Ukažte na chvíli dítěti obrázek a následně ho zakryjte rukou. Požádejte dítě, ať
obrázek do detailu popíše.
Ukažte dítěti obrázek a zeptejte se ho, jaká daná věc může být (např. Jaké může
být jablko? Např. červené, šťavňaté, sladké.) Dbejte na gramatickou správnost
odpovědi a také na rozšiřování slovní zásoby. Kolik přívlastků dítě zvládne
vymyslet?
Vybírání kartiček dle společného znaku: např. Vyber jen zvířátka, vyber jen
ovoce, vyber vše, co je oranžové, co má tvar trojúhelníku, vše co patří do lesa, do
vody, co jena dvě vytleskání, co začíná na hlásku atd.
Vyberte několik kartiček a nechejte dítě vytleskat slabiky a určit jejich počet.
Požádejte dítě, aby řeklo, jaká je první nebo poslední hláska ve slově.
Schovejte v místnosti několik kartiček. Jakmile dítě všechny najde, vytvoří z
daných slov větu.
Rozložte před sebe kartičky a dejte dítěti hádanku – např. Co má křídla a létá? Ve

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
8.
9.

10.
vytváření hádanek se můžete střídat s dítětem.
11. Hra najdi a zapamatuj si – dospělý vyjmenuje např. 4 slova z obrázků a dítě je
musí v daném pořadí zopakovat. Tímto cvičením se trénuje sluchová paměť.
12. Pamatuj si – dospělý vyskládá 4-5 karet, které si dítě prohlédne. Následně
dospělý zakryje kartičky například papírem a dítě zopakuje, jaké obrázky vidělo.
Tímto cvičením se trénuje zraková paměť. 



logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

13. Dospělý vyskládá karty, dítě si je prohlédne. Dospělý karty zakryje a jednu při
tom schová. Dítě musí uhodnout, která kartička zmizela.
14. Dítě má najít na obrázcích slova, která se rýmují (pokud to jde).
15. Prostorová orientace – dítěte se ptáme, co je např. vpravo nahoře, případně mu
dáváme instrukce, kam má dát kartičku – např. dej lva pod lišku.
16. Procvičování předmatematických představ – dítě z balíčku pexesa vybere
obrázky s jednotícím prvkem (např. všechna zelenina, vše, co je žluté) a následně
spočítá počet kartiček. Můžete vybrat více kategorií a počet mezi sebou porovnávat
(např. „Máme tu více zeleniny nebo dopravních prostředků?)
17. Teď už všechny kartičky znáte. Zahrajte si pexeso!


